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Tadqiqot mavzusining asoslanishi va uning dolzarbligi. Ma’lumki, mamlakatimizda ilm-fan sohasida olib borilayotgan tub islohotlar tilshunoslik yo‘nalishlarining qator istiqbolli sohalarini ham qamrab olgan. Qayd etish lozimki, davlat tilining sofligini saqlash, uni boyitib borish, uning xalqaro miqyosdagi o‘rni va nufuzini oshirish, xorijiy hamkorlik aloqalarini rivojlantirish sohalarida juda muhim bo’lib, bu kabi masalalarda terminologik birliklar, mamlakatning milliy-madaniy kodi va identifikatsiyasini tashkil etuvchi madaniy xos birliklarni ilmiy jihatdan tadqiq qilish oldingi o’rinlarda turuvchi masalalardandir. Dunyo xalqlarining madaniy-pragmatik dunyoqarashini belgilab beruvchi oshxona madaniyati va uni tashkil etuvchi qishloq xo’jaligi terminologik birliklarining lingvistik tadqiqi yuqorida qayd etilganidek, qiyosiy-chog’ishtirma rakursdan o’rganilishi lozim bo’lgan tadqiqot ishlaridandir. 
Umuman olganda, har bir soha o‘z  terminologik lug‘aviy boyligiga ega bo’lib, qishloq xo’jaligiga oid terminologik birliklar nafaqat o’zbek tilining balki, ingliz tilining katta lug’aviy rezervini tashkil etuvchi birliklardan hisoblanadi. Azal-azaldan qishloq xo’jaligi sohasi O’rta Osiyo xalqlari tomonidan qadrlanib kelinadigan sohalardan hisoblanadi. Shu sababdan ham, mazkur tadqiqod ishi doirasida biz o‘zbek  va ingliz tillari qishloq xo’jaligi terminologik birliklarini ilmiy jihatdan o’rganib chiqishga qaror qildik. 








KIRISH
Termin va terminologiya sohasi so‘z va so‘z birikmasi, terminlarni, ularning kelib chiqishi, rivojlanishi, yangilanishini o‘rganadi. Terminologiyaning dastlabki paydo bo‘lishi va rivojlanish bosqichlari qadim tarixdan buyon ishlatilib kelinsada, alohida fan sifatida o‘n sakkizinchi asrning boshlariga kelib o‘rganila boshlandi. Terminologiya sohasiga bo‘lgan qiziqish bir necha yillardan buyon dunyo tilshunosligining diqqat markazidagi dolzarb mavzulardan biri bo‘lib kelmoqda[footnoteRef:1]. Terminologiya sohasida ilmiy tadqiqod ishlari olib borgan olimlar kopchilikni tashkil etadi. Ular bu soha rivojiga o‘z hissalarini qo‘shib kelmoqda. Terminologiyaning dolzarb muammolari ko‘p  va keng qamrovlidir.  [1: Hasanov.E.O. Terminologiyaning o’ziga xos xususiyatlari va uning bugungi kundagi ahamiyati,–Innovative Academy,RSC,https/doi.org/10/zenodo.7749669] 

N.A.Baskakovning fikricha terminologiya tilshunoslikning ilm – fandagi aniq bilim sohalarini tasniflovchi muhim faktorlardan hisoblanadi.[footnoteRef:2]. Bu fikr barcha soha terminologiyasi singari qishloq xo’jaligi sohasi terminologik birliklariga ham tegishlidir. Terminologiya sohasida ko‘pginsa ilmiy ishlar qilinib kelinmoqda.   [2: Баскаков Н.А. Теоретические проблемы и вопросы по тюркийскому языкознанию рекомендуемые для докторских и кандидатских диссертатций Советский тюркология,– 1982.С35-36] 

Terminologiya – tilshunoslikning terminlarni o‘rganuvchi sohasi hisoblanadi va u  so‘z va so‘z brikmalarini va ularning kelib chiqishi, rivojlanishi va yangilanishini o‘rganadi. Terminologiya umumxalq tili leksikasi negizida vujudga keladi, boyiydi va jamiyat, madaniyat sohasiga oid terminlar taraqqiyotidagi barcha jarayonlarni boshdan kechiradi. Termin so‘zi turlicha tushunilad. Har bir tildagi har bir so‘z     termin bo‘lishi mumkin.Termin (lot. terminus-chek, chegara) faoliyatning maxsus sohasiga oid tushunchani ifodalovchi so‘zdir.   Mantiqshunoslar uchun termin aniq obyektga tegishli tavsif  yig‘indisini nazarda tutuvchi so‘zdir.  Ijtimoiy hayotda turlicha sohalar mavjud va ularning shu sohaga doir o‘z terminlari bor. Masalan: tibbiyot, harbiy, qishloq xo‘jaligi iqtisodiyot terminologiyasi.Va yana shuni aytish kerakki bir sohagagina oid bo‘lgan terminlar boshqa sohalarda keng ishlatilmaydi. Bir tilga boshqa tildan yangi so‘z kirib kelishi bilan terminologiya sohasi boyib, rivojlanib boradi. Terminologiya har doim tilshunoslikning dolzarb masalalaridan biri  bo‘lib  kelgan.Terminologiya tushunchasini ko‘plab   olimlar turlicha asoslab berishgan. XX-XXI asr boshlari terminologik tizimning rivojlanishida terminologiyaning tegishli lingvistik, falsafiy, amaliy muammolarini ishlab chiqishda noyob davr sifatida e’tirof etilgan. So‘z ko‘p  ma‘noga ega, ammo termin (atama)bunday xususiyatga ega emas.Termin ham so‘z, lekin u odatdagi so‘zlardan ma‘nosining aniqligi, bir ma‘noligi bilan farq qiladi. Termin ma‘lum bir sohada va shu soha vakillari nutqida uchraydi.Terminlarni o‘rganuvchi soha ham terminologiya deyiladi. Termin (grekcha-terminos) chek, chegara degan ma‘noni bildiradi [footnoteRef:3]. Termin va terminologiya haqida ilmiy adabiyotlarda ko‘p  olimlar o‘z  fikrlarini bildirishgan. Jumladan o‘zbek  tilshunos olimlari ham terminologiya va termin tushunchalari haqida o‘z ilmiy qarashlarini bayon qilishgan.  [3: Begmatov.E.A.Hozirgi o’zbek adabiy tilining leksik qatlami,–Toshkent,Fan,1985.–199,B.45-46 ] 

O‘zbek tilshunos olimi A. Hojiyev termin so‘zini atama so‘zi bilan almashtirishning noto‘g‘ri ekanligini ta‘kidlagan va  uning sabab va oqibatlari xususida jiddiy mulohazalar yuritgan. Olim termin - fan texnika yoki boshqa sohaga oid narsa haqidagi tushunchani aniq ifodalaydigan, ishlatilish doirasi faqat shu sohalar bilan chambarchas bo‘g‘liqligini aytib o‘tgan. Filologiya fanlari doktori, professor H.Dadaboyev terminlar haqida, terminlar oddiy so‘zlar singari umumadabiy va maxsus leksikada bor bo‘lgan  so‘z va o‘zaklardan yasaladi deydi. Ular mavjud struktur turlarga, yani sodda,  yasama, qo‘shma, qisqartmava so‘z brikmalarni qamrab oladi[footnoteRef:4]. Olim o‘zbek  adabiy tili leksikasi qonuniyatlari negizida shakllangan terminologik leksika tarixini qadimgi turkiy til, eski turkiy til, eski o‘zbek  adabiy tili, istiqlol davri o‘zbek  tili terminologiyasi terminologik leksika tizimida sodir bo‘lganligi haqida aytgan[footnoteRef:5]. Terminologiyaning shakllanishi tilga xos so‘z yasalishi qonuniyatlari hamda tilning leksikasi asosida sodir bo‘lishligini ta‘kidlaydi. Bundan tashqari u terminlar ular ifodalaydigan narsa-buyum, voqea-xodisa tushunchasi ma‘no-mazmuniga mutanosib, mos tushishi struktural (shakl) jihatdan ihcham bo‘lishi, yakka ma‘noni ifodalashi, ma‘nodoshlik qatorlariga kirmasligi kabi talablar tilshunoslar diqqat markazida ekanligi haqida gapirgan. Umumiste‘molga oid leksikaning terminlashuvi tarixiy hisoblanadi. Bu xodisa til va terminologiya orasidagi ikkitomonlama munosabatni ko‘rsatadi. Umumadabiy so‘zlar so‘zlashuv tili, dialektlar, lahjalar, va sotsial jargonlarning leksik boyligi va me‘yorini tashkil qiladi. Umumxalq so‘zlar har qanday milliy til terminologiyasini toldirib, kengaytirib boradi.Terminologiyaga oid tadqiqod ishlarining barchasida bitta ma‘noni ifodalash uchun faqat bitta termin qo‘llanishi zarurligi bot-bot takrorlangan. Shunga qaramasdan ko‘pgina til terminologiyalarida muayyan ma‘noning bir nechta termin sinonimlar yoki dubletlar va leksik variantlar yordamida yordamida ifodalanishi ko‘zga tashlanadi.[footnoteRef:6] [4: 6Dadaboyev.H.A. O’zbek terminologiyasi, Toshkent, –2019 –118B34
7 shu manba’.36-bet]  [5: 8 shu manba’.53-bet]  [6:  Shu manba‘.] 

N.O.Husanov, N.A.Dilmurodova ”O‘zbek  tili” fanidan o‘quv uslubiy majmuasida terminologiya to‘g‘risida shunday deydi: “Termin” tushunchasiga yuklangan mazmun quyidagicha belgilarga asoslanadiki, bular terminlarni umumiste‘moldagi so‘zdan farqlash uchun yetarli deb o‘ylaymiz:
1) Termin – umumadabiy tilning maxsus vazifa bajaruvchi bir turi bo‘lmish ishlab chiqarish, fan va texnika tiliga mansub lisoniy birlik, bir so‘z yoki birikmadir.
2)Termin – konkret narsa-predmet, ashyo, mavhum tushunchalarning
maxsuslashtirilgan nomidir.
3) Termin uchun muayyan ta‘rif (definitsiya) zaruriydirki, uning yordamida tegishli tushuncha mazmunini aniqroq ifodalash, tushunchaning birini ikkinchisidan chegaralab ajratish imkonini beruvchi, ayni mahalda ma‘lum tushunchani muayyan tasnifiy qatorga joylashtirishga yo‘l qo‘yuvchi, farqlovchi belgilarni ravshanroq ko‘rsatish mumkin. Terminologiyaning rivojlanishi, boyishi uning boshqa tillardan so‘z     olishi, yangi so‘z yasashi, ayrim fammatik kategoriyalarning leksiklashuvi hisobiga ro‘y bermoqda[footnoteRef:7]. Hozirgi tilshunoslikda yangi terminlarning paydo bo‘lishi, ularning hayotga tatbiq qilinishidagi to‘siqlar, yasalish prinsiplari va usullar hususida turfa g‘oyalar, ko‘zga tashlanadi.Termin so‘zi interpritatsiyasining substansional, funksional, derivatsion, semantik va pragmatik prinsiplari e‘tirof etilmoqda. Substansional nuqtai nazar vakillariga ko‘ra, termin maxsus so‘z     yoki so‘z birikmasi  bo‘lib, boshqa nominativ birliklarga nisbatan bir ma‘noliligi, aniqligi, sistemliligi, kontekstdan xoliligi va emotsional jihatdan neytralligi bilan ajralib turadi. [7:  Sobirov.A.A.Termin va terminologiyaga berilgan ta’riflar.Central Asian academic journal of  scientific research.–2022.2489.B448] 

1.1. Qishloq xo’jaligi terminologiyasining shakllanishi
Qishloq xoʻjaligi, aholi uchun oziq-ovqat mahsulotlarini yetkazib beruvchi asosiy manbadir. Bu sohada keng istemol mahsulotlari ishlab chiqaruvchi sanoatning bir qancha tarmoqlari uchun xom-ashyo yetkazib beradi. Misol uchun, qishloq xoʻjaligi xom-ashyosining ulushi (qiymat jixatidan) ip-gazlama sanoatida barcha moddiy xarajatlarning 60 foizini, qandolat sanoatida salkam 70 foizni, yogʻ va sut sanoatida esa qariyb 80 foizni tashkil qiladi. Bu koʻrsatish, qishloq xoʻjalik ishlab chiqarishni koʻngildagiday surʼatlar bilan rivojlanmasa, xalq turmush darajasini oshirishning hech qanday eng yaxshi programmasini ham roʻyobga chiqarib boʻlmaydi. Qishloq xoʻjaligining ahamiyati yana shu bilan belgilanadiki, xalq xoʻjaligida band boʻlgan xodimlarning 27 foizi shu sohada mehnat qiladi. Qishloq xoʻjaligida mamlakat milliy daromadining taxminan uchdan bir qismi yaratiladi. Shu sababli mamlakat butun iqtisodiyotining oʻsish surʼatlari, mehnatkashlar farovonligini oshirish koʻp jihatdan qishloq xoʻjaligining rivojlanish darajasiga bogʻliqdir. Sotsial-siyosiy jihatni ham xisobga olish muhimdir. Qishloq xoʻjaligini yuksaltirish ishchilar sinfi bilan dehqonlar ittifoqini mustahkamlashning eng muhim shartidir. V.I.Lenin qishloq xoʻjaligining ahamiyatini belgilar ekan, mustahkam qishloq xoʻjalik bazasi boʻlmasa, hech qanday xoʻjalik qurilishi boʻlishi mumkin emas deb taʼkidlagan. Qishloq xoʻjaligining moddiy ishlab chiqarishning asosiy tarmoqlaridan biri dehqonchilik va chorvachilik. Ular ham oʻz navbatida bir qadar kichikroq tarmoqlarga boʻlinadi (dehqonchilikda — dalachilik, sabzavotchilik, polizchilik, bogʻdorchilik, oʻrmon xoʻjaligi va b.; chorvachilikda — qoramolchilik, qoʻychilik, yilqichilik, choʻchqachilik, parrandachilik, asalarichilik, pillachilik va b.). Oʻz navbatida, dehqonchilik va chorvachilik tarmoklari ekiladigan ekinlar (gʻallachilik, sholikorlik, paxtachilik) va chorva mollari turlari (qoramol, qoʻy, ot, tuya) boʻyicha guruhlanadi. Qishloq xoʻjaligining asosiy vositalari yer (asosiy ishlab chiqarish vositasi), yorugʻlik, issiqlik, suv va tirik organizmlar — oʻsimlik va hayvonlardan foydalaniladi. Qishloq xoʻjaligining davri ish davri tosh davri oxiriga borib taqaladi. Bu davrda inson xoʻjalik va boshqa ehtiyojlarini qondirish uchun yerni oddiy qurollar bilan ishlagan, baʼzi xayvonlarni xonakilashtira boshlagan. 18-asrda Iogann Fridrix Mayer oʻgʻit sifatida gipsdan (gidratlangan kaltsiy sulfat) foydalanish boʻyicha tajribalar oʻtkazdi.[2] 1843-yilda Jon Bennet Loues va Jozef Genri Gilbert Angliyadagi Rothamsted Research kompaniyasida uzoq muddatli dala tajribalarini boshladilar, ularning ba'zilari 2018-yilga qadar ishlamoqda.[3][4][5] Qo'shma Shtatlarda qishloq xo'jaligidagi ilmiy inqilob 1887-yilgi Xetch qonuni bilan boshlandi, unda "qishloq xo'jaligi fanlari" atamasi ishlatilgan.[6][7] Hatch qonuni fermerlarning erta sun'iy o'g'itning tarkibiy qismlarini bilishga bo'lgan qiziqishidan kelib chiqqan. 1917 yildagi Smit-Xyuz qonuni qishloq xo'jaligi ta'limini kasbiy ildizlariga qaytardi, ammo ilmiy asos qurilgan edi.[8] 1906 yildan keyingi 44 yil davomida Qo'shma Shtatlarda qishloq xo'jaligi tadqiqotlariga federal xarajatlar xususiy xarajatlardan oshib ketdi.[9] Qishloq xo’jaligi terminologiyasi sohasida ilmiy izlanishlar olib borgan olimlar quyidagilardir:
1. Norman Borlaug
2. Wilbur Olin Atwater
3. Robert Beyvell
4. Norman Borlaug
5. Lyuter Burbank
6. Jorj Vashington Karver
7. Karl Genri Klerk
8. Jorj C. Klerk
9. Rene Dumont
10. Ser Albert Xovard
11. Kailas Nath Kaul
12. Tomas Leki va boshqalar.
Qishloq xoʻjaligining rivojlanishi insoniyatning ovchilik va terimchilik bilan taʼminlanishi mumkin boʻlganidan koʻp marta koʻpayishiga imkon berdi. [16]. Qishloq xo'jaligi dunyoning turli burchaklarida mustaqil ravishda boshlangan [17] va kamida 11 ta alohida kelib chiqish markazlarida turli xil taksonlarni o'z ichiga olgan.[14] Yovvoyi donlar kamida 105 000 yil oldin yig'ilgan va iste'mol qilingan.[18] Paleolit ​​Levantda, bundan 23 ming yil avval, Jalila dengizi yaqinida don, arpa va suli yetishtirish kuzatilgan.[19][20] Guruch Xitoyda miloddan avvalgi 11 500 va 6 200 yillar orasida xonakilashtirilgan bo'lib, eng qadimgi ma'lum bo'lgan miloddan avvalgi 5 700 [21], undan keyin mung, soya va azuki loviyalari yetishtirilgan. Qo‘ylar Mesopotamiyada 13-11 000 yil avval xonakilashtirilgan.[22] Qoramollar taxminan 10500 yil avval hozirgi Turkiya va Pokiston hududlarida yovvoyi aurochlardan xonakilashtirilgan.[23] Cho'chqachilik Evroosiyoda, jumladan, Yevropa, Sharqiy Osiyo va Janubi-G'arbiy Osiyoda paydo bo'lgan. Janubiy Amerikaning And tog'larida kartoshka loviya, koka, lama, alpaka va gvineya cho'chqalari bilan birga 10-7000 yil oldin xonakilashtirilgan. Yangi Gvineyada shakarqamish va ba'zi ildiz sabzavotlari taxminan 9000 yil oldin xonakilashtirilgan. Sorghum 7000 yil oldin Afrikaning Sahel mintaqasida xonakilashtirilgan. Paxta 5600 yil avval Peruda xonakilashtirildi[26] va Yevroosiyoda mustaqil ravishda xonakilashtirildi. Mesoamerikada yovvoyi teosintadan 10 000 dan 6 000 yil oldin makkajoʻxori (makkajoʻxori) yetishtirilgan.[27][28][29] Ot miloddan avvalgi 3500-yillarda Yevroosiyo dashtlarida xonakilashtirilgan.[30] Olimlar qishloq xo'jaligining tarixiy kelib chiqishini tushuntirish uchun bir nechta farazlarni taklif qilishdi. Ovchi-yig'uvchilardan qishloq xo'jaligi jamiyatlariga o'tishni o'rganish sedentizmning kuchayishi va kuchayishining dastlabki davrini ko'rsatadi; Levantdagi natufiy madaniyati va Xitoydagi ilk xitoy neolitiga misol bo'la oladi. Keyin, avvallari oʻrib olingan yovvoyi oʻtlar ekila boshlandi va asta-sekin xonakilashtirila boshladi.[31][32][33] 
Evrosiyoda shumerlar eramizdan avvalgi 8000-yillardan boshlab qishloqlarda yashay boshlaganlar, ular Dajla va Furot daryolari va sug'orish uchun kanal tizimiga tayanganlar. Miloddan avvalgi 3000 yillar atrofida piktogrammalarda pulluklar paydo bo'ladi; miloddan avvalgi 2300-yillarda urug'li shudgorlar. Dehqonlar bugʻdoy, arpa, yasmiq va piyoz kabi sabzavotlar hamda xurmo, uzum va anjir kabi mevalar yetishtirdilar.[36] Qadimgi Misr dehqonchiligi Nil daryosi va uning mavsumiy toshqiniga tayangan. Dehqonchilik eramizdan avvalgi 10000 yildan keyin paleolitning oxirida, predinastik davrda boshlangan. Asosiy oziq-ovqat ekinlari bug'doy va arpa kabi donlar bilan bir qatorda zig'ir va papirus kabi texnik ekinlar edi.[37][38] Hindistonda bugʻdoy, arpa va jujub miloddan avvalgi 9000-yillarda xonakilashtirilgan, keyin esa qoʻy va echkilar[39]. Mehrgarh madaniyatida qoramol, qoʻy va echkilar miloddan avvalgi 8000–6000 yillarda xonakilashtirilgan. [40][41][42] Miloddan avvalgi 5–4-ming yilliklarda paxta yetishtirilgan.[43] Arxeologik dalillar Hind vodiysi tsivilizatsiyasida miloddan avvalgi 2500-yillarda hayvonlar chizilgan shudgorni ko'rsatadi.[44] Xitoyda miloddan avvalgi V asrdan boshlab umummilliy don ombori va ipakchilik keng tarqalgan.[45] Suv bilan ishlaydigan don tegirmonlari miloddan avvalgi 1-asrda[46], soʻngra sugʻorishda[47] ishlatilgan. 2-asr oxiriga kelib, ogʻir omochlar temir omochlar va qoliplar bilan ishlab chiqilgan.[48][49] Bular Yevroosiyo boʻylab gʻarbga yoyilgan.[50] Osiyo guruchlari 8200–13500 yil avval – qoʻllanilayotgan molekulyar soat hisobiga koʻra[51]– Xitoyning janubidagi Pearl daryosida yagona genetik kelib chiqishi Oryza rufipogon yovvoyi guruchidan olingan.[52] Yunoniston va Rimda asosiy don ekinlari bug'doy, arpa va arpa, jumladan no'xat, loviya va zaytun kabi sabzavotlar edi. Qoʻy va echkilar asosan sut mahsulotlari uchun boqilgan.[53][54]
Amerikada Mesoamerikada xonakilashtirilgan ekinlarga (teosintadan tashqari) qovoq, loviya va kakao kiradi.[55] Kakaoni miloddan avvalgi 3000-yillarda Amazonning yuqori qismidagi Mayo Chinchipe xonakilashtirishgan.[56] Kurka, ehtimol, Meksikada yoki Amerikaning janubi-g'arbiy qismida xonakilashtirilgan.[57] Atsteklar irrigatsiya tizimlarini ishlab chiqdilar, terrasli tepaliklarni hosil qildilar, tuproqlarini urug'lantirdilar, chinampalar yoki sun'iy orollar yaratdilar. Mayyalar miloddan avvalgi 400-yillardan boshlab botqoqliklarni dehqonchilik qilish uchun keng kanallar va koʻtarilgan dala tizimlaridan foydalanganlar.[58][59][60][61][62] Janubiy Amerikada dehqonchilik eramizdan avvalgi 9000-yillarda qovoq (Cucurbita) va boshqa o'simliklarni xonakilashtirish bilan boshlangan bo'lishi mumkin.[63] Koka And tog'larida yeryong'oq, pomidor, tamaki va ananas kabi xonakilashtirilgan.[55] Miloddan avvalgi 3600 yilda Peruda paxta xonakilashtirilgan.[64] U yerda hayvonlar, jumladan, lamalar, alpakalar va gvineya cho'chqalari xonakilashtirilgan.[65] Shimoliy Amerikada Sharqning tub aholisi kungaboqar, tamaki,[66] qovoq va Chenopodium[67][68] kabi ekinlarni xonakilashtirishgan. Yovvoyi oziq-ovqatlar, jumladan, yovvoyi guruch va chinor shakari yig'ib olindi.[69] Xomlashtirilgan qulupnay Yevropa va Shimoliy Amerikada naslchilik yoʻli bilan ishlab chiqilgan Chili va Shimoliy Amerika turlarining gibrididir.[70] Janubi-g'arbiy va Tinch okeanining shimoli-g'arbiy qismidagi mahalliy aholi o'rmon bog'dorchiligi va o't o'chiruvchi dehqonchilik bilan shug'ullangan. Mahalliy aholi past zichlikdagi qishloq xo'jaligini bo'shashmasdan qo'llab-quvvatlovchi past intensivlikdagi yong'in ekologiyasini yaratish uchun mintaqaviy miqyosda yong'inni nazorat qildi; bir xil "yovvoyi" permakultura [71][72][73][74]. Shimoliy Amerikada "Uch opa-singil" deb nomlangan hamroh ekish tizimi ishlab chiqilgan. Uchta ekin qishki qovoq, makkajo'xori va toqqa chiqadigan loviya edi.[75][76]
Mahalliy avstraliyaliklar uzoq vaqtdan beri ko'chmanchi ovchi-yig'uvchilar bo'lib kelganlar, ehtimol o't o'chiruvchi dehqonchilikda tabiiy mahsuldorlikni oshirish uchun muntazam ravishda kuydirish bilan shug'ullanishgan.[77] Olimlarning ta'kidlashicha, ovchi-yig'uvchilar ekinsiz yig'ishni qo'llab-quvvatlash uchun samarali muhitga muhtoj. Yangi Gvineya o'rmonlarida oziq-ovqat o'simliklari kam bo'lganligi sababli, qadimgi odamlar ovchi-yig'uvchi turmush tarzini qo'llab-quvvatlash uchun yovvoyi karuka mevali daraxtlarining mahsuldorligini oshirish uchun "tanlab yoqish" dan foydalangan bo'lishi mumkin.[78] Gunditjmara va boshqa guruhlar taxminan 5000 yil avval ilonbalig'i yetishtirish va baliq tutish tizimini ishlab chiqqan. [79] O'sha davr mobaynida butun qit'ada "intensivlashgani" haqida dalillar mavjud. [80] Avstraliyaning ikki mintaqasida, markaziy g'arbiy qirg'oq va sharqiy markaziy, erta dehqonlar, ehtimol, doimiy aholi punktlarida yams, mahalliy tariq va buta piyozini etishtirishgan. Oʻrta asrlarda Rim davriga nisbatan Gʻarbiy Yevropada qishloq xoʻjaligi oʻzini-oʻzi taʼminlashga koʻproq eʼtibor qaratdi. Feodalizm davridagi qishloq xo'jaligi, odatda, bir necha yuz yoki undan ortiq gektar yerlardan iborat bo'lgan manorlarga bo'lingan edi, unga Rim-katolik cherkovi va ruhoniy rahbarlik qilgan. [82] Arab qishloq xo'jaligi inqilobi sodir bo'lgan Al-Andalus bilan almashinuv tufayli Evropa qishloq xo'jaligi takomillashtirilgan texnika va o'simlik o'simliklarining tarqalishi, shu jumladan shakar, sholi, paxta va mevali daraxtlar (apelsin kabi) bilan o'zgartirildi. [83] 1492 yildan keyin Kolumbiya almashinuvi Evropaga makkajo'xori, kartoshka, pomidor, shirin kartoshka va manik kabi Yangi dunyo ekinlarini, bug'doy, arpa, guruch va sholg'om kabi Eski dunyo ekinlarini va chorva mollarini (shu jumladan otlar, qoramollar, qo'ylar) olib keldi. va echkilar) Amerikaga. [84] Sug'orish, almashlab ekish va o'g'itlar 17-asrdan Britaniya qishloq xo'jaligi inqilobi bilan dunyo aholisining sezilarli darajada ko'payishiga imkon berdi.
1900-yildan boshlab rivojlangan mamlakatlarda va kamroq darajada rivojlanayotgan mamlakatlarda qishloq xo'jaligida mahsuldorlikning katta o'sishi mexanizatsiyalash inson mehnatini almashtirdi va sintetik o'g'itlar, pestitsidlar va selektiv naslchilik yordam berdi. Xaber-Bosch usuli ammiakli selitrali o'g'itni sanoat miqyosida sintez qilish imkonini berdi, bu hosildorlikni sezilarli darajada oshirdi va dunyo aholisining yanada ko'payishini ta'minladi. [85] [86] Zamonaviy qishloq xo'jaligi ekologik, siyosiy va iqtisodiy muammolarni, jumladan, suvning ifloslanishi, bioyoqilg'i, genetik jihatdan o'zgartirilgan organizmlar, tariflar va fermer subsidiyalari kabi muammolarni ko'tardi yoki duch keldi, bu organik harakat kabi muqobil yondashuvlarga olib keldi. [87] [88] Shimoliy Amerikadagi beqaror dehqonchilik amaliyotlari 1930-yillardagi revolutsion o’zgarishlarga olib keldi. [89]






ASOSIY QISM
1.2. Ingliz tilidagi qishloq xo’jaligi terminlari tasnifi
Ingliz tilidagi qishloq xo'jaligi terminologiyasi qishloq xo'jaligining turli jihatlarini, masalan, ekinlar, chorvachilik, asbob-uskunalar va texnikalarni tavsiflash uchun fermerlik sanoatida qo'llaniladigan o'ziga xos atamalar va iboralarni o’z ichiga oladi. Fermerlar, qishloq xo'jaligi ishchilari va qishloq xo'jaligi sanoati bilan shug'ullanadigan har bir kishi aloqador etuvchi mazkur lug’aviy tasnif qishloq xo’jaligi tizimidagilarning samarlari faoliyati uchun muhim bo’ladi degan umiddamiz. Qishloq xo’jaligiga oid asosiy terminologik birliklarni quyidagicha tasnifladik:
acre (ac) A unit of area traditionally defined as the area of one chain (66 feet) by one furlong (660 feet), equivalent to 43,560 square feet (0.001563 sq mi; 4,047 m2), or about 0.40 hectare.
Acreage A quantity of land; a number of acres considered collectively, united by their ownership, management, usage, geographical location, or some other unifying feature.[1]
acre-foot A customary unit of volume defined as the volume of one acre of surface area to a depth of one foot, commonly used in the United States in reference to large-scale water or soil resources. One acre-foot is equal to 43,560 cubic feet (1,233 m3).
adjuvant A chemical compound added to a pesticide formulation to increase its efficacy or safety.[1]
aerial seeding A type of broadcast seeding in which large quantities of seed are dropped from aircraft flying over crop fields. Aircraft can be useful for quickly seeding extremely large expanses of land, or wherever the terrain makes conventional ground-based seeding methods difficult or impractical, e.g. in marshy or flooded areas, where they are commonly used to sow rice paddies.
aeroponics The cultivation of plants with the roots suspended in an air or mist environment rather than in soil or a solid aggregate medium, usually inside a closed or partially closed chamber where the properties of the air can be easily controlled. Plants are typically supported by the chamber itself or with foam supports or trellises. Sometimes only the roots are inside the growth chamber; stems, leaves, flowers, and fruits may or may not be. The primary benefits of aeroponics are increased gas exchange in the root zone and reduced access by pests and pathogens borne by solid or liquid growth media. It is often practiced in research contexts. Aeroponics is sometimes considered a subclass of hydroponics, since water is still delivered to the plant via atomized droplets from a mist sprayer, though unlike conventional hydroponics the roots are not continuously suspended in flowing water.
agrarian system The dynamic set of economic and technological factors that affect agricultural practices in a particular region.
agrarianism A social or political philosophy which values rural society as superior to urban society and the independent farmer as superior to the paid worker. Agrarianism argues in favor of farming as a way of life that can shape ideal social values.
agribusiness The business of agricultural production, including the entire range of activities and disciplines encompassed by modern food and fiber production chains and those agents and institutions which influence them.
agricultural cycle The annual or seasonal cycle of activities related to the production of a particular agricultural product, especially the growth and harvest of plant crops, inclusive of all steps normally involved in the complete process from initial preparations (e.g. tilling, sowing, fertilizing, and irrigating) through sale and distribution of the finished product (e.g. harvesting, storage, packing, and marketing).
agricultural economics
A branch of economics concerned with the application of economic theory in optimizing the production and distribution of food, fiber, and other products of agriculture.
agriculture
The science and art of cultivating plants, animals, or other organisms in order to produce any of a variety of products that can be used by humans, most commonly food, fibers, fuels, and raw materials.
agritourism
Any primarily agricultural operation or activity that brings visitors to a farm or ranch, either for direct-to-consumer sales (e.g. farm stands and "You-Pick" operations), education, hospitality, recreation, or entertainment.
agrivoltaics
The simultaneous use of land area for both solar energy production and agriculture, by installing solar panels in the same spaces where crops are grown or animals are raised.
Solar panels above paddy fields in Japan, an example of agrivoltaics
agrobiology
The study of plant nutrition and growth, especially as a means of increasing crop yield.
agroecology
The study of ecology as it pertains to agriculture, particularly the application of knowledge about ecological processes to agricultural production systems.
agroecosystem
An ecosystem that supports an agricultural production system, such as in a farm or garden; the network of ecological interactions that influences and is influenced by the human practice of agriculture. Agroecosystems are the basic unit of study in agroecology.
agroforestry
The combination of knowledge and practices of agriculture and forestry, resulting in a system of land use in which forest trees or shrubs are grown around or among agricultural crops or pastureland, with the goal of enhancing the functionality and sustainability of a farming system. Agroforestry shares principles with intercropping but may involve complex ecological interactions between hundreds of species.
agrology
The branch of soil science concerning the agricultural production of crop plants. The term is often used interchangeably with agronomy, agricultural science, and agricultural soil science.
agronomy
The science and technology of producing and using plants for food, fuel, fiber, and land restoration.
algaculture
A specialized branch of aquaculture involving the cultivation of algae, with the goal of producing any of a variety of products that can be used by humans, including food ingredients, fertilizers, colorants and dyes, pharmaceuticals, and chemical feedstock.
animal engine
Any machine powered by an animal. Domestic animals, especially horses, mules, donkeys, oxen, and dogs, have frequently been trained by humans to provide power for various agricultural machinery and operations such as ploughing and milling.
animal unit
A standard measure, based on feed requirements, used to combine various classes of livestock according to size, weight, age, and intended use. On federal lands in the United States, one animal unit represents one mature cow, bull, steer, heifer, horse, or mule, or five sheep or goats, all over six months of age. 
animal-free agriculture
Also called veganic farming.
Any agricultural practice or farming method that does not make use of animals or animal products, such as farmed animal manures. Animal-free agriculture may use organic or non-organic techniques.
backgrounding
The preparation of young cattle for living in a feedlot by getting them accustomed to confinement facilities and processed feed.[4]
bale
1.  A large, cylindrical or rectangular bundle of compressed hay, straw, cotton, wool, or other plant or animal fibers which have been compacted and bound together by twine, wire, netting, or plastic wrap for easy movement and handling. Bales are usually made by machines known as balers.[5]
2.  A unit of measurement of hay, equal to 10 flakes or approximately 70–90 pounds (32–41 kilograms).
barbed wire
Also sometimes barb wire.
A type of agricultural fencing consisting of two to five metal rungs or strands, each made from paired steel wires twisted together, with sharp, pointed, nail-like barbs attached at regular intervals. The barbs are intended to poke or scratch livestock and wild animals, discouraging them from climbing or destroying the fence.[1] Barbed wire is widely popular on rangeland and in many other contexts because it is much cheaper and easier to erect than alternative types of fencing.
barn
A large agricultural building serving any of a wide variety of purposes, especially as storage space for hay, grain, harvested crops, animal feed, or farm equipment or machinery, or as a shelter to house livestock.[6]
barnyard
A fenced-in lot or pen adjacent to a barn, used especially to enclose livestock.[1]
barrow
A young male domestic pig that has been castrated.[4]: 27 
bearing acres
Agricultural land or acreage on which plants are being cultivated and are of sufficient maturity to produce a commercially viable crop (even if they are not yet producing at their full capacity).[1]
beef cattle
Cattle bred or raised specifically for their meat, known as beef, in contrast to cattle raised for other purposes, such as for their milk or so that they can be employed as working animals.
beekeeping
See apiculture.
biennial bearing
billy goat
See buck.
bin burn
The discoloration and deterioration of harvested grain due to heat during long-term storage in bins.[1]
biochar
A fine-grained, porous charcoal produced from organic matter via pyrolysis (i.e. in low-temperature, anoxic conditions) rather than standard combustion. It is often used as a soil amendment to increase soil fertility and sequester carbon.[6]
biodynamic agriculture
A type of alternative agriculture which incorporates holistic ecological approaches and aspects of organic and integrated farming but also emphasizes various esoteric perspectives, including spiritual and mystical beliefs about nature. The efficacy of biodynamic agricultural techniques lacks scientific evidence, and the practice has been labeled a pseudoscience.
bioeffector
biofertilizer
biofortification
biofuel
Any fuel that is produced from recently living biomass, as opposed to fuels produced by slow geological processes such as fossil fuels. Biofuels such as bioethanol and biodiesel are commonly produced from agricultural energy crops.
biosaline agriculture
biosolarization
bioturbation
The mixing and turning of soil caused by organisms moving through the soil.[6]
blood meal
A byproduct made from the fresh blood of slaughtered animals,[6] commonly used as an organic fertilizer for cultivated plants. It is rich in crude protein and amino acids.
board foot (FBM)
Also rendered board-foot and abbreviated as BDFT or BF.
A unit of volume of lumber, defined as the volume of a board or plank of wood that is one foot long, one foot wide, and one inch thick, i.e. 12 in × 12 in × 1 in (305 mm × 305 mm × 25.4 mm), which is equivalent to 1⁄12 of a cubic foot (ft3), 144 in3, or 2,360 cm3. The board foot is used to measure rough lumber (before drying and planing) as well as planed lumber.
bobby calf
A young bovine calf of either sex which is designated to be slaughtered for its meat.[7] See also vealer.
bone meal
A byproduct made from animal bones which have been steamed under high pressure and ground into a powder. A rich source of nitrogen, phosphorus, and calcium,[6] bone meal is commonly used as an organic fertilizer for cultivated plants.
border irrigation
bran
Also called miller's bran.
The hard outer layers surrounding the endosperm in a cereal grain, consisting of the combined aleurone and pericarp and, in maize, also the pedicel. Bran is typically removed along with the germ during milling and thus excluded from refined grains, but remains included in whole grains. After removal it is commonly repurposed as animal feed.
branding
A technique for marking and identifying livestock in which a permanent scar, known as a brand, is made in the animal's hide, traditionally by applying an extremely hot or cold branding iron which has been shaped or placed in such a way as to create a unique, specific symbol or series of numbers, usually for the purpose of indicating ownership.[1] Branding may be used in conjunction with other forms of animal identification, including earmarking, ear tagging, and radio-frequency identification (RFID).
branding iron
A handheld metal tool with one end shaped into a letter, number, or other symbol, intended as a unique identifier, which is heated, chilled, or electrified and then pressed against the skin of an animal in a process known as branding.
1.3. O’zbek tilidagi qishloq xo’jaligi terminlari tasnifi
Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligi sohasi Oʻzbekiston iqtisodiyotining yirik tarmogʻini tashkil etib, mamlakat ishchi kuchining 44 foizini egallaydi va mamlakat yalpi ichki mahsulotining 17,6 foizini qoplaydi. Ekin maydonlari 4,4 million gektar yoki Oʻzbekiston umumiy maydonining qariyb 10 foizini tashkil qiladi. Cho'l yaylovlari mamlakat umumiy hududining deyarli 50 foizini egallaydi, ammo bu yerlarda qo'ylar boqiladi. [90] 
1920-yillarning boshlarida sanoatni tiklash va rivojlantirish uchun barcha ishlar amalga oshirildi. Turkistonning dehqonchilik qudrati uning xomashyosidan maksimal darajada foydalanishni hisobga olgan holda foydalanildi. O'sha davrda O'zbekiston sanoati oldindan belgilab qo'yilgan bo'lib, u qishloq xo'jaligi va tabiiy boyliklarni o'zlashtirishga qaratilgan edi. Paxta tozalash, yogʻ-moy, ipakchilik, toʻqimachilik, vinochilik, meva konservalash sanoatlarini rivojlantirish rejalashtirilgan edi. Shuningdek, qishloq xoʻjaligi mashinalari, mineral oʻgʻitlar ishlab chiqaruvchi zavod va zavodlar qurish, togʻ-kon, koʻmir, neft sanoati, shuningdek, energetikani rivojlantirish rejalashtirilgan edi [91]. 1970-yillarning ikkinchi yarmida Oʻzbekiston janubida tsitrus mevalarni yarim oʻtkazgichli issiqxonalarda yetishtirish mumkinligi aniqlandi. 1979-yilda Termiz shahri hududida limon, apelsin va mandarinlarni ommaviy ishlab chiqarish boʻyicha birinchi yirik majmua yaratish boshlandi (birinchi issiqxona 1979-yil oʻrtalarida qurilib, limon ekilgan) [92].
1991-yilgacha Oʻzbekiston SSRda qishloq xoʻjaligi SSSRning barcha respublikalarida boʻlgani kabi ikki tomonlama tizimda tashkil etilgan boʻlib, unda yirik kolxoz va sovxozlar kvazi-xususiy yakka tartibdagi dehqonchilik bilan simbiozda mavjud edi. O‘zbekiston mustaqillikka erishgandan so‘ng bozor iqtisodiyotiga o‘tish jarayoni boshlandi. 1992 yildan soʻng uch turdagi fermer xoʻjaliklarining vujudga kelishiga olib keldi: anʼanaviy tomorqa yerlari “dehqon xoʻjaliklari” (Oʻzbek dexon xoʻjaliklari, Rossiyada: dehqon xoʻjaliklari) deb nomlandi; yirik kolxoz va sobiq sovxozlar (oʻzbek shirkatlari) (qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarish kooperativi) yoki korporativ shakllarga (aksiyadorlik jamiyatlari, masʼuliyati cheklangan jamiyatlar, shirkatlarga) boʻlingan; kichik dehqon xo‘jaliklari va yirik shirkatlar o‘rtasida yangi toifadagi o‘rta dehqon xo‘jaliklari yoki “fermer” (o‘zbek fermer xo‘jaliklari, ruscha fermer xo‘jaliklari) joriy etildi.[93] 2006 yilda ekin maydonlarining 75 foizini “fermerlar”, 12,5 foizini “dehqon xo‘jaliklari” [5] va qolgan 12,5 foizini turli korporativ fermer xo‘jaliklari nazorat qilgan. Chorvachilik bilan bog‘liq vaziyat butunlay boshqacha: sigirlarning 95 foizi “dehqon xo‘jaliklari”da, 4 foizi dehqon xo‘jaliklarida, atigi 1 foizi shirkat xo‘jaliklarida boqiladi. “Dehqon xo‘jaliklari” qishloq xo‘jaliklarida yalpi mahsulotning 62 foizini, dehqon xo‘jaliklarida 32 foizini, shirkat xo‘jaliklarida atigi 6 foizini ishlab chiqaradi.[94]
O‘zbekistonda asosiy qishloq xo‘jaligi ekinlari bo‘lib, eksportining 17 foizini tashkil qiladi. Yillik paxta yetishtirish 1 million tonnaga yaqin tolani tashkil etadi, bu jahon paxta ishlab chiqarishining 4-5 foizini tashkil qiladi. O‘zbekiston ham jahon bozoriga 700-800 ming tonna paxta eksport qiladi, bu esa jahon eksportining 10 foizini tashkil qiladi. Oʻzbekiston Respublikasi paxta yetishtirish boʻyicha dunyoda oltinchi va eksport boʻyicha ikkinchi oʻrinda turadi. [95] [96] Sovet Ittifoqi davrida paxta terimi 6 million tonnani tashkil etdi. Mustaqillikka erishgach, paxta maydonlari 1,8 million gektardan (1990) 1,4 million gektarga (2006) qisqardi, boshoqli ekin maydonlari esa 1,0 million gektardan 1,6 million gektarga oshdi. Sababi ekologiya bilan bog'liq bo'lishi mumkin, chunki sug'orish uchun zarur bo'lgan ko'p miqdorda suv va paxta yetishtirish uchun zarur bo'lgan o'g'itlar Orol dengizining qurishiga va atrofdagi hududlarda tuproqning kuchli ifloslanishiga olib keladi. [97] Oʻzbekistonning asosiy don ekinlari bugʻdoy, arpa, makkajoʻxori, sholi boʻlib, intensiv sugʻoriladigan vohalarda yetishtiriladi. Susan, piyoz, zigʻir, tamaki oz miqdorda yetishtiriladi. [98] Mamlakat ichki bozorida ho‘l mevalar asosan iste’mol qilinsa, quritilgan mevalar eksport qilinadi. Oʻzining uzoq umr koʻrishi va oʻziga xos taʼmi bilan mashhur boʻlgan oʻzbek tarvuzlariga MDHning yirik shaharlarida talab katta. [99] 2018-yilda xurmo hosili 71 214 tonnani tashkil etdi.
Buxoro va uning atrofida terisi an’anaviy eksport mahsuloti bo‘lgan qorako‘l qo‘ylari yetishtiriladi, ammo bugungi kunda ularning jami eksportdagi hissasi ahamiyatsiz. Qorakoʻl qoʻy terisi ishlab chiqarish 1,4 million donadan (1990) 700 ming donagacha (2004) kamaydi. [100]. Go'sht uchun asosan qoramol, qo'y va tovuq boqiladi. O‘zbekistonda har yili 5 million litr sut beradigan 3 millionga yaqin sigir boqiladi. Statistik ma'lumotlarga ko'ra, bitta sigir 1600 litr sut beradi, bu MDHda eng past ko'rsatkichlardan biridir (Rossiya, Ukraina va Moldovada yiliga 2500 litr sigirga nisbatan) va Evropa Ittifoqi yoki Shimoliy mamlakatlarga nisbatan juda past. Amerika. Oʻzbekistonda IV asrdan boshlab ipak qurti va tut daraxtlari yetishtirilganligi sababli, mamlakat oʻzining rang-barang naqshli ipaklari va ipakchilik sanoati bilan mashhur. Aynan shu qismlarda "Xon-Atlas" materialining maxsus nomi paydo bo'ldi.
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